Dua sunt species degradationis, verbalis, & actualis; illa fit verbo tantum cuius hæc est forma, vt habetur in cap. degradatio. de poen. num. 6. *Auctoritate Dei omnipotentis, Patris, & Filij, & Spiritus sancti, & nostra auferimus tibi clericalem habitum, & deponimus, & degradamus, & expoliamus, exuimus te ordine beneficij, & priuilegio clericali.* Quæ verba ab Episcopo, cuius est degradare, proferuntur. Actualis est, cum hæc ipsa verba exprimentur, & re ipsa exercentur; nam degradandus vestitur vestibus, & ornamentis, quibus fuit ordinatus, & tunc paulatim incipit denudari ab vltimis vestibus cum appositis verbis: & cum degradatur sacerdos, & auferitur planeta, dicit Episcopus: *Auferimus tibi vestem sacerdotalem & te honore sacerdotali priuamus,* similiter in alijs, & vltimo raditur caput, vt nullum coronæ maneat vestigium. hæc omnia habentur in prædicto cap. degradatio.

Est autem differentia multiplex inter has duas degradationes. Prima. Actualiter degradatus perdit priuilegium clericale vtrumque, canonis, & fori, nempe, vt sit sub iudice seculari, & qui eum percutit, non contrahat excommunicationem latam contra percussores clericorum: At verbaliter degradatus retinet priuilegium clericale respectu fori, & respectu canonis, ita Abb. cap. tuæ discretionis, de poen. & in cap. iohannes de cleri. coniugat. & in cap. ad abolendam, num. 10. de hæret. & ibi Io. de Anan. & Archidi. cap. degradatio. de poen. in. 6. & Diaz. in prax. etim. can. c. 17. in fin. Et hoc, nisi post talem depositionem sequatur incorrigibilitas: nam tunc potest comprimi per iudicem secularem, vt notat Ab. & Io. de Anan. vbi supra, & Boic. in cap. cum non ab homine, numer. 8. de iud. dicens, quod si clericus non depositus ter monitus perdit priuilegium clericale, & potest comprimi per iudicem secularem, multo fortius depositus incorrigibilis, etiam non actualiter degradatus. Aduerte tamen, quod etiam data incorrigibilitate iudex laicus non potest exercere iurisdictione contra clericum,

antequam per Ecclesiasticum sit lata sententia declarata super qualitate incorrigibilitatis. Fely. qui dicit hanc esse communem in cap. cum non ab homine, num. 9. de iudi. Sicut etiam in actualiter degradato est necessaria declaratio, quod est ceterus à clericali privilegio, nec est necessaria alia traditio præ istam declarationem, vt dicunt Gemi. & Franch. cap. de gradatio de poen. in 6. Ista autem declaratoria debet fieri per ipsi iudicem Ecclesiasticum absque citatione, ne fugiat, Abb. in cap. cum non ab homine, num. 9. de iud. Diaz. alios citat in prax. crim. can. c. 131.

Secunda est, verbalis non fit, nisi ab Episcopo cum aliorum interuentu, vt enim habet Goff. in d. cap. degradatio. & in no. foelix. 15. q. 7. ad degradationem Episcopi debent cum Metropolitanis conuenire duodecim alij, quorum maior pars sententia degradationis conueniat. Ad degradandum autem Sacerdotem cum Ordinario debent sex Episcopi conuenire. Ad Diaconum verò & Subdiaconum alij tres. Ad Clericos inferiorum ordinum sufficit proprius Episcopus cum capitulo conuentu, vel aliquorum tenentium locum capituli, potest enim clericus in minoribus degradari, vt habetur can. si Episcopus. 11. q. 3. & cap. degradatio. de poen. in 6. Concil. autem Trid. sess. 15. cap. 4. mutauit ius antiquum, & decreuit, vt Episcopus per se, vel per suum Vicarium in spiritualibus generalem potestatem deponere verbaliter clericum, etiam presbyterum. Actualiter verò per se ipsum: in ijs autem casibus, in quibus de iure Episcoporum multorum conuentus est necessarius, disponit, vt fiat degradatio per Abbates, vsu Mitre, & baculi exprimitur habentes, quod si tot non potuerint inueniri, eorum locum sint personæ in Ecclesiastica dignitate constitutæ, ætate græue, & iuris scientia commendabiles. Hæc habentur ex Concilio. Cum autem propter hæresim Sacerdos est degradandus, sufficit Episcopus cum Abbatibus, & iuris doctis. Hæc sunt in verbali degradatione. At in actuali non est opus isto conuentu, quia cum præcessit verbalis, sufficit Episcopus ordinatus absque alijs.

Tertia est, tradendus curiæ seculari, actualiter, & non verbaliter degradatur: traditur autem per declarationem præfate Iudice seculari, cum declarat Episcopus, illum esse illius curiæ; debet tamen intercedere pro eo, quod non moriatur, vt iuxta cap. nouimus de verbo. signif. in fin. vt etiam notat Abb. in cap. cum non ab homine, num. 2. 6. de iudic. Verbaliter

men degradatus non traditur curiæ, si sit corrigibilis, vt habet Boic. in cap. ad abolendum, nu. 21. de hæret. Solet autem tradi tribus de causis, aut propter hæresis pertinaciam, cap. ad abolendam, de hæret. Aut quia fuit falsarius litterarum Apostolicarum, cap. ad falsarium, de crim. fals. Aut propter calumniam, quam quis parauit suo Episcopo. Vel quia a cõuentione intulit, aut inobediens fuit, vt habetur in cap. si quis sacerdotem. ii. q. i. quod vltimum intelligunt Doct. cum incorrigibilis manet, nec parere vult, vt habet Boic. in ca. ad abolendam, num. 21. de hæret. Siluest. in ver. degradatio. num. 6. licet aliqui Doct. inter quos est Innocen. velint etiam data corrigibilitate, post depositionem esse tradendum curiæ seculari, vt per Boic. in d. loco: sed prior opinio est probabilior, & quamuis propter aliud grauissimum crimẽ seculari curiæ tradi posset degradatus, vt propter parricidium, assassinium, vel aliud simile. Silu. in ii. degradatio. nu. 4. Abb. in cap. cum non ab homine, num. 6. de iudi. & in cap. i. in fin. de his, qui filios occid. non tamen propter simplex homicidium, vt habet Anton. tract. de suspens. cap. 4. Si tamen clericus simplex homicida esset incorrigibilis, quod pluribus modis dicitur, vt notat Diaz. in prax. crim. alios citans, posset tradi per Iudicem Ecclesiasticum seculari, vt imponeret illi debitam pœnitentiam, Abb. vbi supra nu. 30. in fin. & ibi Boic. nu. 4. quod intellige, seruata forma, tex. in cap. cum non ab homine. de iud. Clericus autem traditus, seu effectus de foro seculari debet puniri, non ad voluntatem Iudicis Ecclesiastici, sed prout videbitur Iudici seculari, vt notat Abb. in dicto cap. cum non ab homine, & ipse iudex punit pœna per Ciuiles leges imposta laicis pro eodem crimine, cap. ad falsarium. §. nos enim de crim. fals.

Quarta est, degradatio verbalis potest fieri contra absentem contumacem. Actualis verò requirit presentiam cap. nouimus, de verbor. signif. & notat Gem. per illum tex. in d. cap. degradatio. num. 3.

Quinta est, vbi cumque simpliciter fit mentio de degradatione, intelligitur de verbali, & non de actuali, Abb. in cap. at si clerici, col. ii. in prin. de iudic. Fely. in cap. qualibet 2. in fin. de accusat. Diaz. in prax. crim. can. cap. 132.

Sexta differentia est, degradatum verbaliter Episcopus restituere potest. Actualiter verò solus Papa. ita habet Gloss. 2. q. 6. can. ideo. i. ver. at restitutionibus. cui Gloss. consentit Panorm.

cap. at si clerici. de iudic. §. de adulterijs. numer. 14. vbi alle Speculat. affirmantem posse Episcopum etiam actualiter degradatum restituere, quando restitutio est iure requisita; vbi post degradationem appareat falsitas testimonij. Hæc doctrina est probabilior, quamuis si lueat. ver. degradatio. §. 10. alioquinens absolute teneat, solum Papam degradatum restituere posse.

Aduerte, sine accusatione neminem esse degradandum, nec alias sit puniendus, Host. in sum. sit. de accusat. §. quis infestus. sine accusatione. Diaz. vbi supra per tex. in cap. dilectus filius, 2. de sim. vbi Abb. Aduerte etiã, pro nullo crimine tantumcumq; graui imponi clerico pœnam degradationis, si reperiat expresse in iure, Io. de Anan. in cap. 1. nu. 8. de r. pugn. in duel post Ant. de Burr. Diaz. vbi supra. Quod intellige de pœna degradationis actualis, & non verbalis; illa pro criminibus enormibus potest imponi, vt ipse Ioan. de Anan. notat, & est euidentis.

Quod ad suspensionem spectat, qui per saltum est promotus, nempe inferiori ordine prætermisso superiorem suscipiens characterem quidem recipit, tamen non potest ministrare suscepto, nec omissum accipiat, neutrum autem potest esse sine dispensatione, quam Episcopus impendit, quando ignoranter id factum est, etiam si ignorantia fuerit crassa, ut habetur can. sollicitudo, d. 52. & cap. vii. de cler. per sal. promot. ibi Gloss. & Panorm. & Gloss. etiam cap. pastoralis de sacra. non iterum, vbi agitur de eo, qui prætermissa confirmatione promotus fuit ad ordines; idem enim est iudicium de hoc de illo, qui prætermisso vno ordine inferiori accepit superiorem; quod si scienter id fecit, opinio est varia, Hostien. cap. vii. de cler. per sal. promot. negat posse Episcopum in eo casu dispensare, tamen Gemini. & Præpo. can. sollicitudo, d. 52. affirmant etiam posse Episcopum dispensare in eo casu, & idem asserit Hostien. non sibi constans in sum. tit. de cler. per sal. promot. & id est probabile; tamen securius & verius est, non potest, per doctrinam Panorm. cap. ex litteris de cler. non ordinatis, nempe Episcopum non posse dispensare, nisi in casibus iure expressis, cap. dilectus de temp. ordi. casus autem hic non est expressus, immo tacite insinuat, quod non, vt patet in can. sollicitudo, d. 52. & cap. vii. de cler. per sal. promot. hoc intellige de iure antiquo; nam iure nouo Concil. Trident. sess. 2. cap. 14. potest Episcopus dispensare cum promotio per saltum.

non ministraverit, quod locum habet in foro exteriori, quando est publicum; nam in foro interiori quando est occultum, potest Episcopus, etiam si ministraverunt, per Concil. Triden. sess. 24. cap. 6. Non solum autem qui per saltum est promotus, non potest suscipere omissum ante dispensationem, nec ministrare in suscepto, sed nec ad maiores progredi, donec dispensetur. Ita habent Gemini. & Præpo. can. sollicitudo. d. 52. & ratio id probat, nam ligatus in minori non potest accipere maiorem; unde recte dicit Gemi. loco citato, postquam dispensatum fuerit cum eo, ut suscipiat omissum, & ministret in suscepto, adhuc indigere dispensatione, ut suscipiat maiores.

Duo sunt hoc in loco adnotanda, vnum est, multos, & graues Doct. tenere, promotum per saltum non esse ipso iure suspensum, sed esse suspendendum; unde si ministret ante dispensationem, non fieri irregularem, sed peccare ratione prohibitionis, ita habent Innoc. cap. si celebrat. de cler. excomm. ministr. Archidi. Gemin. Præpo. & Turrecr. can. sollicitudo, d. 52. quæ opinio placuit Tabien. irregularitas. 4. §. 2. tamen contrarium tenuit Hostien. in sum. de cler. per sal. prom. idq; inter Summistas tenuit Silu. ver. irregularitas, §. 13. affirmans esse ipso iure suspensum; mihi tamen posterior sententia magis placet, tum propter Concil. Trid. sess. 23. cap. 14. ubi conceditur Episcopo facultas in vtroque foro dispensandi cum promotore per saltum, nisi ministraverit, si ergo ministraverit, non potest Episcopus: quod argumento est per ministerium contrahi irregularitatem, & nouum accedere impedimentum, quod non fieret, nisi esset suspensus. præterea ipse Geminianus fatetur, ante ordinem susceptum, qui est pretermissus, collationem beneficii nullam esse, igitur suspensus erat. Hoc autem intelligo, quando scienter, aut ex ignorantia crassa ordo inferior est pretermissus, si enim ignorantia probabilis aliquo in casu interuenisset, non esset suspensus, sed tantum prohibitus, quando sciuisset post factum. sic affirmat Hugo citatus à Turrecr. can. sollicitudo. d. 52. immo in hoc casu affirmat procedere eundem canonem, & fauet ratio; nam suspensio non contrahitur sine peccato.

Alterum est, Doctores conuertere, an ordo maior teneat, minori non suscepto: certum autem est, loquendo de maioribus, si is, qui minores suscepit, accipiat sacerdotium sine præuio Diaconatu, vel Subdiaconatu, ordinem tenere: id quod probat cap. vni. de cler. per sal. promot. ibi enim Sacerdotium

quidam accepit, non præmisso Diaconatu, nec repetere præcipitur sacerdotium, sed accipere ordinem, qui omisus est. Iud tamen est in controuersia, an si laico conferatur sacerdotium, vel aliquis ex maioribus, non præmissis minoribus, teneat: aliqui negarunt, tamen communis opinio Theologorum & Canonistarum tenet, imprimi characterem, & non esse necessarium necessitate sacramenti, sed præcepti ordinem seruare in ordinibus suscipiendis, ita tenent Archi. Gemi. Præp. can. sollicitudo. d. 52. & ibi Glof. & Panor. cap. vii. de cler. per sal. promo. vbi dicit esse communem sententiam, & ibi Glof. & inter Theologos. S. Thom. 4. sen. d. 24. q. 1. ar. 2. q. 4. & Bonau. sen. d. 24. q. 3. Nec est verum quod dicit Hostien. cap. vii. de cler. per sal. promo. nempe talem sacerdotem ordinatum sine inferioribus non conficere corpus Christi, hoc enim falsum est, nam si characterem habet, potest conficere, quamuis maleficiat, quia irregularis est, vnde S. Tho. loco citato, qu. 4. ad 4. dicit in superiori omnes inferiores ordines virtute continere, vnde potest facere quicquid inferior potest. De Episcopatu vero est difficultas, & quidem fatentur omnes, si quis habet sacerdotium, etiam sine inferioribus ordinibus, si Episcopus ordinetur, tenere ordinem, tamen si non est sacerdos, non tenet, nec esse Episcopum, ita tenet Archidi. can. sollicitudo. d. 52. Glof. cap. vii. de cler. per sal. promo. cum alijs etiam Doctoribus id ipsum sentientibus. hi nituntur eo maxime fundamentato, quia character Episcopatus non est distinctus in substantia à characterē sacerdotij, quæ opinio est cõmuniõ inter Theologos. Alij existimantes esse distinctum characterē affirmant Episcopatum etiam laico collatum tenere, id habet Glof. can. sollicitudo. d. 52. & Panor. cap. vii. de cler. per sal. promo. vbi dicit communem sententiam, fateorq; vtrumq; probabile, & propter vtriusq; partis opiniones, si casus eueniret, ordines & missi essent suscipiendi absolute, Episcopatus vero sub conditione, propter dubium: quando enim est dubium, debet etiam ordo, sicut & baprisimus sub conditione exhiberi, vt notat Panor. cap. vii. de cler. per sal. promo. & Præp. can. sollicitudo. d. 52. in hoc autem omnes conueniunt, sine baprisimo, quæ est ianua sacramentorum, nullum ordinem tenere, ideoq; si collati essent non baprisato, essent absolute de nouo ordinandi, vt habetur de presbyt. non bapri.

Quid, & quotuplex sit irregularitas.

CAPVT LI.

Irregularitas, si vocabuli significationem attendamus, dupliciter accipitur, large, & strictè; irregularis enim idem significat, ac sine regula, seu qui non est secundum regulam: cum autem certa sit ordinandorum regula, qua conditiones eorum, & qualitates præscribuntur, omne id, quod contra talè regulam est, facit hominem irregularem, & hæc est irregularitas large sumpta, quæ complectitur excommunicationem, suspensionem, & interdictum, & quidquid deuiat ab eo, quod in ordinando requiritur. Strictè verò accipitur pro impedimentis, quæ ex certis defectibus, aut delictis iure adnotatis proueniunt, propter quæ homo ab ordinibus repellitur. Hanc distinctionem irregularitatis considerarunt Hostien. & Innocen. cap. nisi cum pridem de renuci. & Specula. tit. de dispenf. In præsentia autem de irregularitate strictè accepta loquimur, quam, prætermisissis aliorum definitionibus, sic possumus facilius & perfectius definire. *Est canonica inhabilitas ordines suscipiendi, aut susceptos exercendi à solo iure proueniens.* Cuius definitionis pars prima est, *inhabilitas.* homo enim irregularis inhabilis est ad aliquid agendum, aut suscipiendum, non quidem ad omnia, sed ad ea, quæ explicantur in secunda parte definitionis, nimirum *suscipiendi ordines, aut eos exercendi;* non enim omnis inhabilitas est irregularitas, sed ea tantum, quæ est respectu ordinum: sunt enim quædam iuris inhabilitates ad beneficia: nam simoniacus, etiam facta pœnitentia, inhabilis est ad illud beneficium, super quod commissa est simonia, cap. penul. de elect. Sunt etiã aliæ inhabilitates ad prælaturas, dignitates, & beneficia, vt habetur cap. i. de fil. presb. & cap. in quibusdam, de pœnis, & alijs in locis, quæ non dicuntur irregularitates: nam irregularitas est inhabilitas proxima, ac directà ad ordines suscipiendos, aut exercendos, dico proximam, & directam, nam irregularis sæpe etiam est inhabilis ad beneficium, vt dicemus inferius; tamen consequenter, & indirectè, quatenus qui inhabilis est ad officium, inde est inhabilis ad beneficium: at primò, & immediate irregularitas facit hominem inhabilem ad ordines, sic quidem, si irregularitas est ante susceptionem ordinum, facit ineptum ad suscipiendum: si verò post susceptos superuenit,

facit inhabilem ad exercitium eorum: si verò superueniat, partim post aliquos susceptos, partim ante alios nondum susceptos, tunc facit inhabilem ad vtrumque, nempe ad suscipiendum, & exercendum, quamuis non semper, vt postea declarabitur, propterea dicitur inhabilitas suscipiendi, aut exercendi ordines.

Tertia pars est, *canonica*: dupliciter enim aliquis potest esse inhabilis ad ordines, vno modo iure diuino, quando nempe diuino iure aliquis ab ordine expellitur, & talis inhabilis & incapax est, vt si ei ordo conferatur, nec characterem recipiat, nec ordinatus vere dici possit: talis est fœmina, quæ diuino iure ordinis est incapax, vt inter Theologos tradunt Nau. 4. sen. d. 25. art. 2. q. 1. & Duran. cad. d. q. 2. Inter Iurisperitos verò Archid. 17. qu. 4. can. si quis suadente et. d. 32. et presbyter et. 27. q. 1. can. Diaconessam. vbi expresse dicitur, feminam characterem non posse suscipere, si ordinari attemptatur. Talis etiam est non baptizatus, etiam si sit fidelis, & condatur. hic, si ordinetur, non recipit characterem, quia iure diuino repellitur; est enim baptisimus ianua sacramentorum, hoc habetur cap. presbyter. & cap. veniens de presbyt. nec baptiz. Isti sunt irregulares, largè tamen, non stricte, nunc loquimur: irregularitas enim stricte sumpta præsupponit subiectum capax ordinis; arceat autem, & prohibet eum ob aliquam causam, quæ ex defectu, aut delicto provenit, & hæc est iure humano Ecclesiastico introducta, vt dixit Innocen. cap. nisi eum pridem. de renunc. & cap. ad obedientiam, de homici. falluntur enim, vt inferius dicemus, qui bigamos incapaces putant, quasi fœminas, aut qui homicidas iure diuino repelli à promotione putant; est enim irregularitas iure humano inducta. hinc est, vt si irregularis ante dispensationem ordinetur, ordo teneat, & character imprimatur; per irregularitatem enim fit quidem inhabilis, sed non ad susceptionem, sed ad rectam, & legitimam susceptionem, multa enim, etiam si male fiant, facta tamen tenent.

Quarta pars definitionis est, à solo iure proueniens, in quo differt ab excommunicatione, suspensione, & interdico, quæ tum ab homine, tum à iure contrahuntur, suntque censure Ecclesiasticæ semper propter peccatum iniectæ: at irregularitas non est censura, nec inter eas computatur, vt habetur cap. quarenti. de verbor. signifi. & sæpe sine peccato contrahitur.

semper autem à iure, nunquam ab homine est. Ecce quid sit irregularitas.

Quantum autem ad eius diuisionem, varie quidem Doct. diuidunt, tamen communior, & verior diuifio, quam antiqui secuti sunt, ea est, si diuidamus in duas; Vnam, quæ procedit ex defectu; Alteram quæ procedit ex delicto. sic diuisit Panorm. c. nisi cum pridem. de renunci. & ante eum Hosti. Innoc. in eodem c. & Specul. lib. i. tit. de dispensat. hi enim tres præter irregularitatem generaliter sumptam, quæ omne impedimentum promotionis complectitur, quæ, uti diximus, non est ea, de qua nunc loquimur, duas alias diuidunt: Vnam ex defectu, alteram ex delicto. Est autem caute obseruandum, quæ ex defectu, quæ verò ex delicto dicatur; nam multiplex est inter eas differentias.

Primò quidem quæ nascitur ex defectu, ablato defectu sæpe tollitur: at quæ ex delicto, semper manet, etiam remisso peccato, donec dispensetur super irregularitate, ut dicit Præposit. can. minor d. 50. dixi, sæpe, quia aliqua irregularitas, quæ est ex defectu, etiam ablato defectu manet, ut inferius constabit.

Secundò, quæ est ex delicto, prohibet promotionem nondum acceptorum ordinum, & in susceptis ministerium: at quæ ex defectu, non semper in susceptis prohibet ministrare.

Tertiò, quia per Concil. Triden. sess. 24. c. 6. datur Episcopis facultas dispensandi in irregularitatibus omnibus ex occulto delicto prouenientibus, non autem ex defectu. Interest ergo multum scire, quæ sit ex delicto, quæ vero ex defectu. Illa ergo est ex delicto, quæ immediate oritur ex delicto, quando nimirum aliquis irregularitatem contraxit propter delictum. Illa vero est ex defectu, quando contrahitur immediate propter defectum, nimirum quando homo irregularis est, quia defectum habet, quod explicatur, illegitimus irregularis est, ut paulo inferius dicemus, absque dubio irregularitas hæc procedit ex peccato parentum, nisi enim parentes fornicati essent, non oriretur proles illegitima; tamen irregularitas illegitimi non dicitur ex delicto, quia proxima, & immediata causa irregularitatis non est peccatum parentum, aliter enim essent etiam ipsi irregulares, sed est defectus prolis ipsius, quæ natiuitatem habet infectam. Ideo irregularitas hæc ex defectu est. At qui iniique occidit hominem, irregularis est ex delicto, quia Eccle-

sia cum voluit arere ab ordine, non quia ei aliquid defuit, propter peccatum, & delictum homicidij. Quæ ergo irregularitas est ex delicto, nascitur proximè, & immediatè ex delicto, quæ vero ex defectu, immediatè oritur ex defectu. Sub his duobus diuisionis membris multæ species irregularitatum comprehenduntur, ideo subdiuisione opus est. Incipiamus ergo a his, quæ ex defectu proueniunt: sunt autem huiusmodi multæ ad octo enim capita reducuntur, quædam sunt ex defectu natalium, quædam ex defectu originis, quædam ex defectu honorationis, quædam ex defectu ætatis, quædam ex defectu honestæ famæ, quædam ex defectu corporis, quædam ex defectu animæ, quædam postremo ex defectu sacramenti. Ad hunc ræ numerum eas reduxit Præposit. can. i. d. 50. Singulas explicare accedamus.

Priusquam autem earum explicationem aggrediamur, generaliter obseruandum, pro omnibus irregularitatibus, non quodcumque crimen, nec quemcumque defectum inducat irregularitatem, nisi quando id in iure est expressum, nulla namque irregularitas est statuenda; nisi quæ in iure habetur expressa: quam doctrinam omnes Doctores recipiunt, propter cap. is. qui. de sen. excomm. in 6. vbi id habetur cautum. Aduertenda est etiam doctrina Innoc. c. ad audientiam, de homic. nempe Iudicem non debere aliquem in dubio censere irregularem. Panormitan. in eodem capit. dicit, hanc doctrinam communiter allegari pro notabili: ipse tamen non reputat indistinctè veram, distinguit enim, aut agitur de irregularitate in foro contentioso ad imponendam, aut infligendam pœnam pro irregularitate contracta; Aut agitur in foro pœnitentiæ ad iniungendam pœnitentiam in salutem animæ. In priori casu censet veram esse doctrinam Innocentij in posteriori vero non, in eo enim tutior pars semper est diligenda, etiamsi durior sit, quia minus est periculum in tenendo, & iudicando esse irregularem, Nauar. capit. si quis autem. de pœnitent. d. 7. numer. 35. quem sequitur Couar. tractat. de homicidio, paulò post principium, distinctionem Panorm. rejiciunt, aliamque supponunt dicentes, dubium posse esse duplex, aut de iure, aut de facto, de iure quidem, quando dubitatur, an talis irregularitas sit contenta in iure, quia iura non expressè de ea loquuntur, in quo casu iudex non debet censere aliquem irregularem, & hæc est decisio c. is. qui. de sen. excomm. in 6. vbi habetur, non deberi aliquem irregularem reputari.

nisi

nisi sit irregularitas iure expressa.

Alterum dubium est de facto, quando nimirum irregularitas est in re expressa, tamen dubitatur de facto alicuius, an sit tale, quod irregularitatem inducat iure expressam, quo casu dicunt, tam in vno foro, quam in altero debere Iudicem reputare aliquem irregularem. Exempla habemus cap. ad audientiam. de homi. verbi gratia, vulneravit presbyter quendam de familia sua, qui conualescens à vulnere, grauiori superueniente infirmitate mortuus est. Hic erat dubium de facto, an ex illo vulnere orta fuerit infirmitas, nec ne; si enim certum esset factum, nempè ortam esse, de iure irregularitas dubia non est; Pontifex autem iudicauit, debere abstinere, & in dubijs tutius esse putare se irregularem. Rursus cap. significasti. 2. de homic. quidam presbyter percussit latronem fossorio quodam, alij superuenientes occiderunt, ignorabatur factum an illius presbyteri vulnus lethale esset nec ne; si enim esset, contraheret irregularitatem; si vero non esset, nullatenus. In dubio igitur facto, Pontifex decernit esse reputandum irregularem; minus enim periculum est abstinere, etiam si non sit irregularis, quàm celebrare, si irregularitatem contraxit; hinc est, vt in dubio facti debeat vnusquisque apud se, & in foro animæ potius se irregularem existimare. Hæc distinctio sic à nobis exposita, & exemplis illustrata adhuc limitanda videtur, ne antiquos Doctores in toto rejiciamus. In primis Innoc. & Panormit. & alij eos sequentes agebant de dubio facti: nam de dubio iuris constans, & recepta erat doctrina, neminem iudicandum irregularem, nisi vbi irregularitas iure habetur expressa. In dubio ergo facti Innoc. pronulit, non debere Iudicem reputare irregularem. Panormit. vero vsus est distinctione fori contentioso, aut fori pœnitentialis, quam distinctionem existimo non esse omninò repellendam. nam pœna duplex est, vna quæ concernit periculum animæ, qualis est prohibitio, ne celebret presbyter irregularis, aut promoueatur, si nondū est promotus: Altera est, quæ non concernit periculum animæ, qualis est priuatio beneficiorum obtentorum; hæc enim non concernit periculum animæ; nam irregularis potest retinere beneficia ante obtenta, donec priuetur; & si non priuatur, non est periculum animæ, quale est, si irregularis existens promoueatur, aut ordinetur sine dispensatione. Dico ergo, in foro contentioso, vbi agitur de pœna imponenda, vbi nullum est periculum animæ, esse verissimam doctrinam Innoc.

& Pa-

& Panorm. non enim vbi dubium est, an aliquis sit irregularis, debet priuari beneficijs; est enim contra naturalem equitatem, vbi incertum est delictum, certam imponere poenam: vbi agitur de poena concernente salutem animæ, tunc debet in dubio reputari irregularis, quia si non reputetur, est periculum errandi contra salutem animæ, & de hoc casu sunt canones allegati, & est certa doctrina, putoque Panormitanum hanc poenam concernentem salutem animæ, appellasse poenitentiam; & forum, in quo imponitur, vocasse forum poenitentiale, & tunc eius distinctio est legitima, & optima.

De irregularitate ex defectu natalium.

CAPVT LII.

Irregularitas ex defectu natalium comprehendit omnes illegitimè natos. hi enim promoueri non possunt, d. 36. c. 1. & cap. 1. & vlt. de fili. presbyter. Quicumque ergo ex fornicatione, adulterio, stupro, sacrilegio, aliove illicito concubitu nati sunt, siue publici, siue occulti, irregulares sunt, dicitur siue occulti, vt constat ex cap. nisi cum pridem, §. non tamen propter quamlibet. de renunci. contra Castro. lib. 2. de leg. poen. qui contrarium tenuit, opponens se communis opinioni. Denique omnis illegitimus est irregularis. Esse autem hanc irregularitatem ex defectu, affirmant Hosti. Innoc. Panorm. c. nisi cum pridem, de renunc. & est communis sententia, & deducitur ex cap. accedens. de purg. canon. & cap. vlt. de fil. presb. in 6. vbi Gloss. inquit, non promouentur illegitimi, tum propter dignitatem ordinis, tum propter desertionem criminis paterni, tum etiam propter periculum incontinentiæ ex imitatione paterna, tum demum propter scandalum tamen non culpa, sed defectus est. Hæc gloss. & textus ibi. appellat defectum natalium, quamuis Gemin. can. presbyterorum d. 16. affirmet eam esse ex delicto; distinguit enim, vnam irregularitatem ex delicto proprio, alteram ex delicto alterius idem Hosti. c. 2. de aposta. Hæc tamen distinctio in hoc non est probanda: principium enim proximum est considerandum ad irregularitatem iudicandam, an sit ex delicto, an ex defectu alias cui manus abscissa est per iniquitatem alterius, esse irregularis ex delicto, quod nemo concedet. præterea si illegi-

tim

tim irregularitas est ex delicto, esset irregularis etiam, qui delictum commisit, quod verum non est.

Aduerte autem, posse esse aliquem illegitimum, etiam si ex parentibus vere coniugatis natus sit. Casus est in cap. litteras. de fili. presb. si enim coniugatus fiat sacerdos viuente vxore, de eius consensu, etiam ipsa faciente votum continentiae, si postea maritus accedat ei, proles nata censetur illegitima, & irregularis, quamuis verum fuerit matrimonium, quia ex facitilego concubitu natus est. Potest et contra fieri, vt aliqui nascantur ex matrimonio non vero, & aliquando ex manifesta fornicatione, & tamen legitimi reputentur, nec sint irregulares. Sunt duo huius rei casus, vnus est, quando aliquis nascitur ex soluto, & soluta, qui fornicarie se cognouerunt, tamen postea verum contrahunt matrimonium, tum, qui nati sunt de fornicatione, per subsequens matrimonium habentur pro legitimis, cap. tanta. qui fil. sint legit. huiusmodi non sunt irregulares, sed habiles ad quoscumq; honores, & dignitates, etiam Episcopatum, vt habet ibi Panorm. num. 7. & ibidem Gloss. & gloss. c. innotuit. de elect. Alter casus est in c. cum inter. qui fil. sint legit. quando aliqui in facie Ecclesiae contraxerunt, & postea lis mota est super inualiditatem matrimonij, etiam si per sententiam separati sint, & inualidum declaratum matrimonium; filij tamen, quia ante sententiam nati, aut concepti sunt censentur legitimi. vbi notat Panorm. etiam eos censerit legitimos, qui lite contestata concepti sunt, dum modo ante sententiam diuorij concepti, aut nati fuerint; & rursus, dum modo sit bona fides vtriusq; aut alterius tantum, vt constat ex cap. ex tenore. qui fil. sint, legit. si quis enim viuente vxore mala fide contrahit cum altera ignorante, filij censentur legitimi. Extra hos casus, qui nati sunt non ex matrimonio, sunt illegitimi, & irregulares, Dubitatio est de expositis, quorum natales ignorantur, Felyn. c. deputati. de iudi. & Anan. cap. i. de infant. dicunt admitti ad ordines, & praesumi eos legitimos. Sed non video qua ratione id stabilitur, cum in dubijs debeamus potius reputare eos irregulares. Est autem maxime dubium, immo & probabile, ex illegitimo natos esse concubitu; hi enim frequentius exponuntur. Tutius ergo puto eos affirmare irregulares, sicut & ceteros illegitimos.

Quantum ad dispensationem attinet in huiusmodi irregularitate, Episcopus dispensare potest ad minores ordines, & vnum simplex beneficium, c. i. de fil. presb. in 6. ad maiores vero

& c. d

& ad beneficium curatum solus Papa, vt habetur in eod. etiam ad dignitates, & personatus dispensat Episcopus, sed solus Papa, cap. nimis, de fili. presbyt. Per Religionis autem ingressum, & professionem tollitur irregularitas, possunt promoueri ad omnes etiam sacros ordines, non tamen prælationes, vt habetur cap. i. de fili. presbyt. Hæc est irregularitas ex defectu natalium.

De irregularitate ex defectu originis.

CAPVT LIII.

Irregularitas ex defectu originis prouenit ex seruitute, seu qui enim ordinari non debent d. 54. per totam, & extra de serui. non ordin. Hæc autem materia sequentibus dist. explicatur.

Primò, qui nascitur ex matre libera, etiam si pater seruus sit, non est irregularis, nec repellitur à promotione, quia seruus non est, c. dilectus, de serui. non ordin.

Secundò, seruus factus prius liber, & à seruitute omninò liberatus, promoueri potest, can. nulli. d. 54. & cap. i. de serui. non ordin.

Tertiò, ante obtentam libertatem, & plenam manumissionem non debet ordinari, capit. nulli. d. 54. & cap. i. de serui. non ordin. & Gloss. capit. 2. de serui. non ordin. & can. ex antiquis, d. 54.

Quartò, si seruus ante libertatem obtentam, sciente domino, & non contradicente, ordinatur, efficitur statim liber, etiam si seruus, 2. d. 54. peccat tamen, tam Episcopus, qui promouet, quam seruus, qui promouetur, quia contra Canones agit, cum prius libertas esset obtinenda.

Quintò, si sciente domino, & contradicente, siue etiam ipso domino ignorante promouetur in sacerdotem, statim fit liber, cap. per venerabilem, qui fili. sint legit. Aliqui affirmarunt, si contradicente domino fit sacerdos, reuocari debere à seruitute, & deponi, vt referunt gloss. capit. 2. de serui. non ordin. & Gloss. can. ex antiquis dist. 54. tamen verius est, sacerdotem ordinatum fieri semper liberum, vt ex dicto cap. per venerabilem, constat, & tenet Hugo citatus à Gloss. & Terecr. can. frequens d. 54. est tamen distinctio facienda à domino contradicente, vel ignorante, aut Episcopus, siue præsentator

licet

sciebat esse seruum, aut non, si sciebat, tunc duplum restituet domino, nempe duos seruos, aut pretium; si solus Episcopus sciebat, solus ipse duplum restituet; si vero uterque nempe Episcopus, & Praesentator, tunc uterque simul restituet duplum, ita ut partem vnus, partem alter reddat, seruus verò manebit liber, can. si seruus, i. d. 54. idem de testimonio dicitur, qui falsum testificatus est, peccat etiam mortaliter, qui sciens ordinavit secundum Hugo. relatum à Turrecr. can. si seruus, citato: non tamen committit furtum secundum eosdem, quia non fecit commodo proprio, ut sibi seruum retineret, quod si etiam Episcopus, & ceteri ignorarunt, tunc autem non habet unde restituant domino duplum, tunc seruus ordinatus presbyter reddet domino peculium, & manebit liber, can. ex antiquis d. 54. quod si adhuc non habet peculium, manebit liber, & seruiet domino in diuinis, & spiritualibus officijs, aut honestis conuenientibus sacerdoti, can. frequens d. 54. quod si in hoc contumax fuerit, degradabitur, & seruiet domino, secundum Anon. 3. p. tit. 28. cap. 6. §. 6. qui allegat Innoc. Raym. & Gosfred. Hæc de seruo promotio in sacerdotem.

Sexto, si domino ignorante, aut sciente, & contradicente seruus ordinatus fuerit in minoribus, tunc, si Episcopus, praesentator, aut testis sciunt, reddent domino duplum, & seruus manebit liber, & ministrabit sicut & sacerdos, can. si seruus i. d. 54. quod si ipsis ignorantibus, tunc seruus ordinatus deponetur, & reuocatus in seruitutem reddetur domino, can. ex antiquis d. 54. & can. nulli. ead. d. & cap. 2. de seru. non ordin.

Septimo, si sciente domino, & contradicente, aut si ignorante ordinatus fuerit in diaconu, tunc si Episcopus, praesentator, aut testis sciebant, reddent duplum domino, ut dictum est in alijs, & manebit liber seruus; quod si ignorauerint omnes, qui ordinatus est in Diaconum, reddet domino vicarium, id est alterum seruum loco sui, can. ex antiquis d. 54. & manebit liber, Gloss. ibi, siue vicarium, siue pretium reddat; quod si non habet, reuocatur in seruitutem, & reddetur domino. Est ergo differentia; nam ordinatus in minoribus, statim in seruitutem reuocatur: Diacono verò conceditur, ut reddat vicarium, aliter reuocatur in seruitutem, & deponitur: at promotus in sacerdotium semper manet liber, & ministrat in ordine, debito tamen peculio, vel exiguo, aut si non habet seruiat in honestis, nempe fiat Capellanus domini, aut alia faciat,

faciat,

faciat, quæ decent sacerdotem. Quod de Diacono decre-
est, idem de Subdiacono faciendum declaratum est, cap.
ramur. de seru. non ordin.

Octauò, quando ignorante Domino seruus ordinatus
Dominus intra annum potest repetere, quo transacta ex-
citur liber; loquor in casibus, in quibus seruus non liberatur
per promotionem: nam presbyter factus, statim liber est
tut; in cæteris omnibus, quando non fit liber, aut quando
netur reddere Vicarium si presbyter est peculium, aut si ser-
pus scit, tenetur reddere duplum. Deniq; in omni casu,
Dominus potest aliquid repetere pro seruo, datur tempus
ni vnus ad repetitionem, quo peracto seruus fit omnino
ber. Si verò fiat Monachus sine ordine, datur triennium ad
petendum, quo perfecto liber est. Hæc habentur cap. si ser-
2. d. 54.

Nonò, seruus promotus maioribus ordinibus in casibus
quibus restituitur domino effectus seruus, non potest con-
here, sed manet obligatus voto, quod posuit domino cum
inuito facere. ita dicit Turrecre. secundum Hugo. cau. nulli
54. & ibi gl. & Anto. 3. par. tit. 28. c. 6. §. 6. Si autem in minoribus
est, potest contrahere.

Decimò, restitutus & reuocatus in seruitutem non portat
bit habitum, nec tonsuram, quia in statu serui est, nec dignitas
ti Ecclesiastica id conuenit. quamuis Turrecre. can. nulli citat
dicat, quod arbitrio domini portabit habitum, tonsuram etiam
si sine scandalo domini id fieri potuerit. Ego credo, quod nec
trum portare debet, etiam volente domino, nisi liberum curam
faciat propter causam dictam.

Postremò, in eo casu, quo seruus efficitur, secundum Grego-
can. nulli, d. 54. & Anton. loco citato, non perdit privilegium
clericale, can. si quis suadente 17. q. 4. At Turrecre. eod. can. nulli
distinguit; respectu enim domini sui dicit carere privilegio
lo; non enim factum est vllum præiudicium domino, sed hoc
illi percutere vt ante: respectu verò aliorum gaudet privilegio
& hoc tenet Hosti in c. 2. de seru. non ordin. & hoc est verum
secundum etiam Turrecre. eodem can. perdit privilegium
quod maxime confirmatur ex Concil. Trid. sess. 23. cap. 6. qui
tonsuram & habitum non habet. In hac irregularitate seruitu-
tis non dispensat Episcopus, sed Papa; imò puniunt Episcopi
ordinans seruum, vt ex supra iam dictis satis constat.

De irregularitate ex defectu liberationis.

CAPVT LV.

Prepositus can. i. d. 50. num. 12. huiusmodi irregularitatem hoc appellat nomine, ideo nos eo vsi sumus. Ita Ana. c. magnus, de corp. vitia. qui, inquit, alteri est obligatus, etiam si non sit seruus, non est liber; est enim quedam species seruitutis; ideo post irregularitatem originis merito hæc sequitur, quia proximè ei accedit. Duo autem hominum genera hanc irregularitatem contrahunt, nempe curiales, & obligati ad ratiocinia, de quibus fit mentio can. præterea, d. 51. Curiales dicuntur, qui curiæ officio tenentur, vt iudices, aduocati forenses, notarij, milites, & similes ministri. Hi, vt notat Prepo. eod. can. allegato, si perpetuò sunt obligati, perpetuò repelluntur à promotione; si vero non, tunc deposito officio, liberatique ab onere ordinari possunt, nisi in duobus casibus, quos notat Glos. can. ecce, d. 51. nempe quando homicidio, aut mutilationi se im miscuerunt; tunc enim irregulares sunt, etiam deposito officio, qua de causa, nec miles ordinari potest, etiam deposita militia, nimirum si occidit, aut mutilauit. Secus verò potest, vt dicit eadem Glos. can. si quis. eadem d. Alter casus est, quando officium infame exercuerunt, quales histiones, & alij vile ministerium exercentes apud curiã, nempe facillites, aut carnifices, vel similes. In his duobus casibus, etiam deposito officio manent irregulares, indigentq; dispensatione. Ceteros verò curiales Ecclesia repellit ante liberationem ab officijs, tum ne patiantur molestias, dum à curia reputantur, vt dicitur can. designata, d. 51. tum quia hi, non affectu Religionis, sed vt ratiocinia officiorum fugiant, videntur ad Ecclesiam se transferre, can. curiales d. 53.

Sunt alij publicis ratiocinijs obligati, vt tutores, curatores, procuratores, aliaq; administrationes publicas, aut priuatarum personarum habentes, ob quas tenentur reddere rationem, & hi dicuntur proprie obligati ad ratiocinia, de quibus est titulus in decr. de obligatis ad ratiocinia. ubi Glos. communiter recepta hæc, quæ sequuntur adnotat.

Primo, obligatus personæ miserabili, etiam non deposito onere ordinari potest, quia miserabilium personarum quilibet curam suscipere potest 21. q. 3. can. peruenit.

Secundò, obligatus personæ Ecclesiasticæ, etiam non deposito onere ordinatur; in hoc enim non molestatur Ecclesiasticus, ut infamatur, quod ordinet personas cum detrimento aliorum, ut infamatur si esset persona secularis, cui obligatus erat. Hæc dictum deducitur ex can. peruenit d. 86.

Tertiò, obligatus personæ seculari publicæ ante reddendam rationem, etiam onere deposito non ordinatur; sunt enim rationes publicæ ex administratione prius reddenda: ordinatur tamen, si alias est debitor ratione personæ, & non ratione administrationis; tunc enim ante redditam rationem non promouetur. C. de Episc. & Cle. l. officiales.

Quartò, si rationes sunt ex administratione erga personam priuatam, deposita administratione, & onere, etiam ante redditam rationem ordinari potest, nisi lis ei ante promotionem vel in ipsa promotione moueatur super administratione, nisi manifestum sit, ipsum de dolo teneri.

Quintò, si lis mota est, tunc, si de dolo est, non debet ordinari ante finem litis, can. tantis d. 81. debet tamen taxari tempus in quo causa decidatur.

Sextò, si lis mota est, non de dolo, sed de culpa, promovetur potest non obstante reclamatione creditoris, quia lis agitur potest, sicut prius, & coram eodem iudice, de for. compet. cap. proposuisti.

Septimò, debitor, si prohibente creditore fuerit promotus ad clericatum, non deponitur propter hoc, sed bona eius venduntur in solum, & si non sufficiant, Episcopus tenetur, qui abstulit debitori occasionem negotiandi, & lucrandi, ut solueret; iam enim factus clericus non potest negotiari. d. 88. can. si nunciari. Hoc intelligo, nisi cedat bonis, cessione enim facta non impeditur, sed potest promoueri, iuxta Gloss. can. præterea d. 51. & Præposit. ibidem. Hæc est irregularitas ex defectu liberationis, super quam, sicut nec super seruitutem Episcopus dispensat, ut ante liberationem promoueatur.

De irregularitate ex defectu ætatis.

CAPVT LV.

Defectus legitimæ ætatis facit hominem irregularem donec ad eam perueniat, ut dicit Præposit. can. 1. d. 50. Et autem ætas suscipiendis ordinibus legitima iure hu-

mano præscripta; primæ enim tonsuræ est septennium completum; hoc enim est tempus infantie, ut dicit Gloss. cap. nullus, de tempor. ordin. in 6. quo capite cauetur, ne ullus Episcopus ante hoc ætas ulli tonsuram primam conferat, nisi ei, qui Religionæ fuerit ingressus, alias ipso iure à collatione primæ tonsuræ per annum erit suspensus. Post septennium, usque ad duodecesimum, reliquos minores ordines suscipiendi tempus est legitimum: acoliatus vero non nisi completo duodecimo suscipi potest, can. in singulis d. 77. maiorum ordinum autem tempus legitimum iure antiquo d. 77. & 78. fuit stabilitum; postea vero limitatum per Clem. Generalem de ætate; & qualitat. Subdiaconatus in decimo octavo anno suscipitur, diaconatus in vigesimo, presbyteratus vero in vigesimo quinto: hos ultimos annos intellige non quidem completos, sed inceptos. Hæc ætas legitima sacrorum ordinum est iam correcta per Concil. Triden. sess. 23. cap. 12. ut nemo ad subdiaconatum promouearur ante vigesimum secundum: ad Diaconatum vero ante vigesimum tertium; ad Presbyteratum ante vigesimum quintum, intellige etiam inceptos. Ad Episcopatum vero iure communi debet esse completus trigessimus ætas cum in cunctis de elect. in 6. qui ante hanc legitimam ætatem ordines non dispensatus, suscipit ordinem, & characterem recipit, sed non executionem, sed suspensus est. Si est ordo sacer usque ad legitimam ætatem, qua superueniente cessat suspensio, cap. non est compos. de tempor. ordin. estque talis suspensio ipso iure; nam can. utitur verbo præsentis temporis, suspendimus, quamuis Turrec. d. 77. placuit, sequens Turrec. dicat esse suspendendum. huic antiquo iure successit extrauagans cum ex sacrorum. Pij II. qua omnes, qui factum aliquem ordinem ante legitimam ætatem præsumunt accipere, ipso iure suspendit, ut si illum exerceant, fiant irregulares, nec possunt etiam superueniente ætate exercere ante absolutionem à suspensione. Hæc tamen extrauagans comprehendit præsumentes accipere, non autem eos, qui ignoranter acceperunt. In defectu ætatis solus Papa dispensat, non Episcopus, ut colligitur ex cap. nullus, de tempor. ordin. in 4. & docet gloss. Clem. Generalem: de ætat. & qualitat. immo, si factum ordinem confert ante legitimam ætatem, Episcopus à collatione ordinum est suspendendus, cap. ut non est compos. de temp. ordin. ubi Anton. Burr. notat non esse ipso iure Episcopum suspensum, sed suspendendum.

Est autem aduertendum, hanc aetatem non esse necessarium necessitati sacramenti, sed necessitate praecipri Ecclesiasticae est, si conferretur ordo extra aetatem legitimam etiam ante usum rationis, ordo teneret, & character imprimeretur, rati qui ordinaret sine dispensatione, peccaret, ordinatusque executionem non haberet ante legitimam aetatem. Ordines etiam maiores, etiam presbyterarum posse conferri infantibus nondum usum rationis habentibus, est communis doctorum Theologorum, & Canonistarum. inter Theologos habentur S. Tho. 4. sen. d. 25. Bonau. ibidem, art. 2. q. 2. Ricardus art. 4. q. 2. inter Canonistas vero Glos. c. sua littera, de clericali. prom. imò ex eodem colligitur, subdiaconatus ante usum rationis receptus non repetitur, idem Glos. can. p. 1. q. 1. & ibidem Archidi. & Prapof. cum alijs, quamuis non sint qui contrarium sentiant, illud tamen est verum. De hoc copatu est maior controuersia: Archi. enim can. subdiaconus d. 77. tenet etiam in cunis posse conferri Episcopatum, quod ad ordinem S. Tho. verò, & Bonau. locis citatis tenent contrarium, quos sequitur Turrecr. eodem can. subdiaconus. Prapof. verò ibidem citat S. Tho. & Bonau. & tamen tenet cum alijs quia, inquit, eadem est ratio Episcopatus, & presbyteratus, eademque sit ordo, & imprimat characterem, quod puto esse probabile: esset tamen magnum scandalum, & graue peccatum ante usum rationis hos ordines, non dico Episcopatum, sed etiam inferiores conferre infantibus absque aliqua graui causa. & vrgentissima causa.

Est autem controuersia inter Doctores, an qui ante aetatem discretionis suscipit maiores ordines, adultus factus tenentur continentiae votum seruare, & quidem, si ante usum rationis suscipit ordines, non tenentur voto, ut dicunt Glos. 1. q. 1. de pueri. & ibi Prapof., & inter Theologos Palu. 4. sen. d. 25. q. 1. Sotus eadem d. q. 1. art. 2. limitat Archid. can. pueri. allegans, si factus adultus velit in ordine remanere, & ministrare, priuilegio uti clericali; tunc enim tenebitur continere, & verum est, quod si ante annos quidem discretionis, nimirum septennium suscipit ordines, & tunc erat doli capax, Glos. de Cleri per sal. prom. affirmat teneri voto, si tunc non contradixit; si autem contradixit, est iam coactus, & ordo non tenet, at Hostie. & Innocent. cap. vi non est compos. de temp. ord. tenent tempus contradictionis, siue ante usum rationis, si post sit ordo susceptus, durare vsque ad annos pubertatis con-

pletos
dicat,
(statim
interi
voti
ti pos
lemn
mitti
de cler

EX
m
tie

d. si. car.
infami
ip si apo
fama i
can. si E
triplex,
dudum
delict o
ues & b
Infami
uile, si
huiusm
infam.
quand
officiu
erileg
gnant
strione
tur inf
tur per
aliquo
senten
bus vic

pletos, nimirum quatuordecim, post quos, si statim contradicat, voto non tenetur. Anton. Butri. eodem c. exponit hoc (statim) esse triduum, quod intelligo in foro exteriori; nam in interiori puto obligari, si, cum primum nouit obligationem voti, eam habuit ratam; nam ante annos pubertatis vota emitti possunt, & obligant in conscientia, quamuis non votum solemne Religionis, quia statutum est tempus, quando hoc emitti debeat, & sic intelligo Archi. loco allegato, & Gloss. c. i. de cler. per. sal. promo.

De irregularitate ex defectu fama bona.

CAPVT LVI.

EX defectu bonæ, & honestæ apud alios opinionis, & famæ oritur etiam irregularitas; unde infames à promotione, & ordinum exercitio repelluntur d. 33. can. laici, & d. 9. can. qui in aliquo, & 6. q. 1. can. infames. Est autem duplex infamia iuxta Glossas 3. q. 7. can. infames, §. porro, & 2. q. 7. can. ipsi apostoli. & Doct. communiter, nempe infamia facti, & infamia iuris, atque hæc iterum duplex est, vt distinguit Archi. can. si Episcopus d. 50. legalis, & canonica. Erit ergo infamia triplex, facti, legalis, & canonica, & sic distinguit Panorm. c. dudum secundo, de elect. num. 5. Infamia facti oritur ex aliquo delicto graui, & notorio, propter quod delinquens apud graues & bonos viros malè audit, eiusq; mala opinio cõcepta est. Infamia iuris est, quæ incurritur in casibus, in quib; ius, siue civile, siue canonicum infamiæ pœnâ irrogat: sunt autem multi huiusmodi casus, de quibus agitur in iure civili, ff. de his, qui infam. notant. iure autem canonico 6. q. 1. can. infames; aliquando enim propter crimen, aliquando propter factum, seu officium minus honestum iuris infamia contrahitur, sic sacrilegi, vsurarij publici, duas vxores de facto habentes, qui pugnant publicè cum feris, qui ludos periculosos exercent, histiones, & qui scenis ex officio interfunt, & alij multi censentur infames iuris infamia. Est etiam iuris infamia, quæ inferitur per iudicis sententiam definitiuam, qua aliquis de graui aliquo crimine damnatur, vt qui de furto, vel calumnia per sententiam damnatus est. Similiter in alijs multis, de quibus vide Glossas allegatas. Est tamen aduertendum, omnes

infames legales esse, etiam infames canonicos, non tamen
 contrario: nam legalis infamia extra casus iure expressos
 contrahitur nisi per iudicis sententiam, per quam aliquis
 damnatur de crimine, quod irrogat infamiam, ut notant Archid.
 & Praposi. can. si Episcopus d. 30. quam doctrinam, quia
 controuersa est, limitat Panorm. cap. ar. si clerici. de iudi. num.
 ubi dicit, quando criminaliter agitur contra aliquem, oriri
 infamiam legalem ex sola confessione rei in iudicio esse
 necessariam sententiam. At quando agitur civiliter, per
 solam confessionem criminis oritur, dummodo sit spontanea
 confessio, & dummodo etiam sit vera, & non ficta, cum
 est, quando in contumacia aliquis damnatur. At infamia
 canonica etiam ante sententiam oritur, & forsitan hoc volu-
 runt dicere Innoc. cap. super his, de pœnis, & Gloss. cap. ar. la-
 rici. de iudic. affirmantes, per confessionem ante sententiam
 oriri infamiam. Quibus autem casibus legalis infamia con-
 hatur, non est nostrum tractare in presenti, hoc nobis facit
 quod secundum omnes vtraque infamia tam iuris, quam
 facti repellit a promotione, & facit hominem irregularem, ut
 notant prædictæ Gloss. Archidi. & Praposi. can. qui in
 quo. d. 31.

Quantum autem ad dispensationem super irregularitate
 ortam ex infamia, adverte, aliud esse tollere infamiam, aliud
 dispensare in irregularitate ex infamia; tollere enim est
 removere, ne sit infamis; dispensare est auferre impedimentum
 promouendum, quod aliquando fit etiam non ablata infamia,
 ut quando est infamia facti: pro cuius rei intelligentia sunt
 aliqua aduertenda.

Primo, infamia facti non potest tolli per Papam, nec per
 ullam potestatem terrenam. hoc est Praposi. & Gemin. 2.º
 can. Euphemium, ubi late de hac materia vtrouque tractatur.
 enim potest efficere Papa, ut qui propter delictum proprium
 male audit, & infamatus est, apud alios bene audiat, bonam
 que opinionem de illo concipiant. hoc tamen potest efficere
 ipsemet infamis, aut per contraria facta, & bona opera, quibus
 conceptam malam opinionem auferat, aut per purgationem,
 qua se purgat de crimine obiecto. Notant autem Archidia. &
 Prap. c. laici d. 33. quando aliquis infamis est infamia facti, et
 nimirum per modum exceptionis probatum est ei aliquod delictum
 men, esse irregularem, & repelli a promotione, donec se pur-
 get: purgatione autem facta, quia apparet crimen non habere

verum

verum, deletam esse infamiam, quod dictum probatur ex can. mennam. 2. q. 4. quando ergo infamia facti, vel per purgationem, vel per contraria facta deleta est, tunc non manet, nec impeditur a promotione, qui prius erat infamis; dum tamen manet adhuc in mentibus hominum, non tollitur, sed quantum ad effectum, nimirum irregularitatem, & impedimentum promotionis potest dispensari propter necessitatem aliquam, ut affirmant Archi. & Præposi. can. laici. allegato, etiam si ablata non sit talis infamia: dispensat autem is, qui potest dispensare in infamia iuris.

De quo dico secundò, omnem infamiam iuris etiam civilis potest tollere Papa à quocumque clerico etiam à laico sibi subiecto. Hoc est Innocent. Panorm. Hostien. cap. cum te. de sentent. & re iudic. Gemin. & Præposi. 2. q. 3. can. Euphemium. Vnde potest infamem iuris restituere in integrum, quando clericus est, vel laicus sibi subiectus. At de laicis non sibi subiectis.

Dico tertio, cum prædictis Doctoribus posse Papam abolerere, & tollere infamiam laici non sibi subiecti, ordinando eum in clericum, si forte eo opus habet; non enim, ut dicit Panorm. simul stare possunt, ut sit iure infamis, & ordinetur in clericum, propterea, dum hoc facit, illud remouet.

Dico quarto, Episcopum posse tollere infamiam iuris, que oritur ex criminibus illis, super quæ potest dispensare; unde quia potest dispensare in adulterio, poterit etiam tollere infamiam iuris consequentem ex adulterio; similiter in furto, sacrilegio, periurio, falso testimonio, & alijs huiusmodi Super quæ vero delicta non potest dispensare, nec poterit infamiam tollere, ut in hæresi, simonia, homicidio. Hoc dictum est Gloss. 2. q. 3. can. Euphemium §. hinc colligitur, & Glo. can. domino d. 50. & eas sequuntur Gemin. & Præposi. can. Euphemium allegato, & Panorm. cap. cum te. de sentent. & re iud. ubi notat Præposi. hoc non esse tollere infamiam directè, sed indirectè, & ex sequela, dum tollit causam, nempe dispensando in delicto: solus enim Papa tollit directè infamiam iuris, & generaliter in quocumque delicto. Idem puto dicendum in infamia facti, quantum ad impedimentum promotionis, propter necessitatem, uti diximus. Notat autem Panorm. cap. cum te, de sentent. & re iudic. quod si Imperator tolleret infamiam iuris civilis ab aliquo, Episcopus posset dispensare cum illo, ut promoueretur, quod intellige, quando infamia orta est ex aliqua

crimine, super quod Episcopus dispensat. Dubitabit quis, an infamia sit irregularis ex delicto: infamia enim sit ex delicto oritur. Respondeo quod non: nam irregularitas nascitur ex delicto immediate, sed infamia, quae defectus est, non est: ad iudicandum autem de irregularitate, an sit ex delicto, an ex defectu, considerandum est principium, unde immediate procedit, vt diximus in explicatione definitionis superius propositae.

De irregularitate ex defectu corporis.

CAPVT LVII.

Repelluntur etiam nondum promoti à promotione ab ordinum exercitio, qui promoti sunt defectum corporis patientes, vt constat d. 55. per multos canones. Defectus multipliciter, aliquando ex parte membrorum, quia deficit aliquod membrum, aut quia abudat, aut quia minus est solito, aut quia maius; aut prouenit ex indebita forma corporis, vt quod deformiter paru⁹, vel gibbosus, vel claudus, et alijs modis deformis existit; aut ex inhabilitate membrorum, quia suum officium exercere non potest; aut ex complexione corporis, quia infirmitates quasdam patitur. Denique vitium corporis solet facere hominem irregularem, quando autem, & quomodo id fiat, declarandum est, suntque aliquae regulae obseruandae.

Prima est Anton. Butri. cap. vlt. de corp. vitia. Omnis defectus corporis, siue in membro, siue in membri parte, qui infert inhabilitatem, nempe qui impedit ministerium ordinis, aut inducit notabilem deformitatem, aut generat scandalum, & abominationem, facit hominem irregularem ad promovendum, si promotus nondum est, & ad impediendum exercitium suscepti ordinis, ad quem inhabilis est, vel quem sine deformitate, vel cum scandalo, & abominatione exercere non potest. Sumpta est haec regula ex capitulis nonnullis clericorum, & ex titulo de corp. vitia. alijsque canonibus d. 55. ex quibus omnium horum exempla habemus. In primis presbyter, cui a praedonibus media pars palme manus cum duobus digitis abscissa est, propter inhabilitatem, quia caeteri digiti debiles manent ad sacrificium peragendum, repellitur à ministerio altaris; similiter

etiam

etiam propter deformitatem; non tamen repellitur à cæteris officijs etiam sacerdotalibus, quæ potest, & ad quæ habilis est, & quæ sine deformitate, vel scandalo exercere valet, vt audire confessiones, & baptizare, cap. 2. de cler. ægro. Si tamen laicus esset, nullo modo esset promouendus; facilius enim toleratur aliquis in susceptis, quam admittatur ad suscipiendos, 15. qu. 1. can. vlt. Propter eandem inhabilitatem carens manu altera repellitur, cap. exposuisti, de corp. vitia. idemque esset, si manum aridam, aut ita debilem haberet, vt officium exercere non valeret, similiter si careret pollice, aut indice: non tamen si deesset ungula pollicis, vel indicis; non enim propter hoc digitus debilis efficitur ad opus suum, cap. vlt. de corp. vitia. si tamen præter hos duos careret digito aliquo alio, cuius defectu non impediretur, quominus hostiam posset frangere, non esset irregularis, can. lator. d. 55. Simili causa tremulis manibus, qui sine periculo subuersionis calicis non potest ministrare, irregularis est: qui etiam ita vinum bibere abhorret, vt euomendi periculum sit. Hunc affirmat Nauar. posse promoueri ad minores, sed non est probanda eius sententia; nam longe aliud est cum ordinato, siue cum ante promotionem superuenit defectus, & cum post promotionem, vt supra diximus; si enim ante promotionem defectus est, ad nullos debet promoueri, quia omnes ordines ordinantur ad sacramentum altaris, ad quos ille inhabilis est, iam verò ordinatus toleratur in susceptis, ad quos habilis est, & sine deformitate, aut scandalo potest exercere. Colligitur hoc ex cap. 2. de cler. ægro. & ibi Panorm. & est communis sententia. Eadem de causa balbus, seu blesus, qui loquelam habet impeditam, irregularis est, secus si non est impedita loquela, vt dicit Anto. Butr. cap. exposuisti. de corp. vitia. Idem dicit Ioan. de Ana. cap. eodem de eo, cui pars linguæ amputata est, sed loquelam habet, quæ duo intellige, dummodo non sit talis loquela, quæ excitet notabilem deformitatem aut abominationem; tunc enim esset irregularis. Eadem de causa cæcus utroque oculo. aut ita debilis visus, vt literas non discernat etiam cum ocularibus, irregularis est, quia inhabilis ad officium altaris, vbi legenda sunt multa. Hi omnes repelluntur propter inhabilitatem, & impotentiam ad ministeriū. Alij etiam propter deformitatem notabilem repelluntur, & irregulares sunt hac de causa, cap. cum de tua. de corp. vitia. repellitur habens maculam in oculo, quæ notabilem facit deformitatem; propter eandem deformitatem, si oculus est alicui